












































































































































































































































































































































































































24 Problem i studiet av den allmänna läs- och 
skriv kunnigheten 
Egil Johansson 8 oktober 1977 

Föreläsningen presenteras som ett tavelarbete (se figur nedan), där temat fÖrst 
sknvs upp: 

"PROBLEM I STUDIET AV DEN ALLMÄNNA LÄS- OCH SKRIVKUNNIGHETEN" 

Sedan anges ett par definitioner (I. DEF.) för allmän (A) och selektiv (S) läs
och skrivkunnighet - snarast motsvarande 'mass'- och 'functional literacy'. 

Dessa begrepp definierar vidare problemen (Il. PROBLEM) kring varfÖr 
(VARFÖR?) läs- och skrivkunnigheten uppträder olika under skilda villkor och 
tider. 

Som hjälp att reda ut dessa skiftande mönster kan det vara lämpligt med en 
enkel hypotesformulering (III. HYPOTES), där dels ideologiska-politiska och 
dels praktiskt-ekonomiska förhållanden ger möjliga förklaringar. Atminstone 
kan detta gälla i vår egen historia, där en tidig kyrklig Jästradition (LÄSN) 
förklaras politiskt-ideologiskt, medan skrivkunnigheten (SKRIVN) ännu inte 
behövs mer än på vissa områden i näringslivet. Men här föregriper vi något av 
det totala resonemanget. 

Tankegången skall nämligen först kunna prövas (IV. TESTA HYP.) på något 
begripligt sätt. Några allmänna perspektiv kan lämpligen föregå presentationen 
av den svenska traditionen. 

I. Utgångspunkten kan tas i de tidiga högkulturerna 1 Främre Orienten. De 
första symbolvärdena för våra bokstäver antyder ett beroende av den 
tidens livsvillkor: oxen (alef), huset (bet), kamelen (gimel) och tältet 
(daleth) - dessa tecken som blev alfabetets första bokstäver - kan vara 
testpunkter nog. Men bokstävernas bruk på denna tid var av allt att döma 
selektivt, det gällde ämbetsmän för tempeltjänst med lagar, riter och 
räkenskaper. Vår 'prövning' kan noteras för selektiv läsning och skrivning 
(S och S) under denna tid. 

2. Under antiken fanns emellertid vissa miljöer, där läsningen och skrivningen 
var mer utbredd. Det gällde under åtminstone vissa epoker i t ex Aten 
eller, som vi väl vet, 1 högsta grad i den judiska miljön med sin bundenhet 
till skrifterna. (Ett citat om den etiopiske hovmannen som tillfrågas av 
Filippus: "Förstår du vad du läser?" (Apg 8:30)). --- Men i stort sett var 
Jäsningen och skrivningen länge än och under hela medeltiden förbehållen 
de lärde, prästerskapet samt olika ämbetsmän, hantverkare och köpmän. 
För denna långa epok - antiken och medeltiden - kan vi våga oss att anta 
viss utbredd läsning och skrivning i somliga kulturmiljöer (A och A) men i 
övrigt ett helt selektivt mönster (S och S). 
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3. Därmed är resonemanget framme vid mitt särskilda forskningsområde, den 
svenska traditionen. Här uppträder även på annat sätt ett dubbelt mönster. 
Läsningen går sin egen väg och blir utbredd genom starka ideologiska och 
politiska påtryckningar i en formlig "kampanj" under enväldets tid omkring 
1700. Denna lästraditionen har sina otaliga vittnesbörd i våra kyrkböcker 
med kolumner för läsning, katekeskunskaper, "begrepp och förstånd". (Ett 
läsmärke för Norrland illustrerar). Uppenbarligen kan vi teckna denna 
gamla lästradition som allmän (A) enligt sina egna villkor med frakturstil 
och kyrkans kända texter, där den digra gamla psalmboken var huvudboken 
i hemman och församlingen. - Däremot är en utbredning av skrivkonsten 
länge än selektiv (S), allt enligt lärdomens, byråkratins och köpenskapens 
dagliga krav och behov. 

4. Ett diagram för skolans start under förra seklet och därmed grundlägg
ningen av en ny lästradition med moderna bokstäver och texter och med 
utbredd skrivning (och räkning) illustrerar nästa stora ansats i vår kultur. 
För denna tid får vi sätta allmän utbredning av såväl läsning som skrivning 
(A och A). 

5. Till sist hinner vi med en blick in i vår egen tid med en illustration som 
visar hur nya problem tycks ha uppkommit (figur). Efter kriget har nya 
klyftor uppstått mellan barn med olika hembakgrund och därav följande 
olika studieambitioner. De läs- och skrivsvaga får kanske allt större 
problem nu under 1970-talet. För denna samtidsbild och denna framtids
fråga vågar vi kanske sätta ett par frågetecken (A? och A ?), som visar att 
vårt problem är aktuellt och att mera forskning faktiskt är av nöden. 
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25 Pedagogik 

Ference Marton 21 oktober 1978 

Människans särart kan inte reproduceras biologiskt. Det vi tänker, säger, gör 
och känner har vi lå'rt oss tänka, säga, göra och känna. Pedagogiken har att 
göra med hur människan reproducerar sig själv som samhällsvarelse. Detta sker 
huvudsakligen genom uppfostran och undervisning, två former av socialt 
samspel som styrs av system av uttalade och outtalade regler. Uppfostran och 
undervisning anses av hävd utgöra pedagogikens primära studieobjekt. 

Som min företrädare Urban Dahllöf påpekade var det inte förrän närmare 
femtio år efter det att den första professuren i pedagogik inrättades i Uppsala 
1908 som man kunde tala om någon nämnvärd forskning om de pedagogiska 
processerna som sådana. Dahllöf gjorde detta påpekande i den ämnesbeskriv
ning som han gav i samband med sin installation för fem år sedan. Numera har 
han efterträtt \Vilhelm Sjöstrand just på professuren i Uppsala. 

"Reproduktionen av samhällsvarelser" har institutionaliserats i form av 
utb!ldningsväsendet. När Dahllöf talar om forskning om pedagogiska processer 
avser han i första hand empiriska studier av utbildningsväsendet. Han har själv i 
sin forskning inriktat sig på vad som anses vara det kanske mest centrala 
problemkomplexet inom pedagogiken, nämligen hur utformningen av detta 
system bestämmer vad som är möjligt att uppnå inom detsamma. Intresset har 
inriktats på hur olika faktorer som begränsar handlingsmöjligheterna, inte 
minst de olika organisatoriska "ramarna", anger osynliga förutsättningar för 
vad som möjligen kan ske i klassrummet. Tillsammans med den forskargrupp 
som han startade i Göteborg 1966, framför allt i samarbete med Ulf P 
Lundgren, numera professor vid Högskolan för lärarutbildning i Stockholm, har 
Dahllöf kartlagt lärares handlingsutrymme i olika konkreta fall. I detta 
perspektiv har det blivit möjligt att förstå lärarens möjligheter - eller rättare 
sagt brist på möjligheter - att variera fördelningen av sin tid mellan olika 
typer av aktiviteter. Vad som sker i klassrummet bestäms i stor utsträckning av 
hur klassrummet - i abstrakt mening - ser ut, hur det stoff som skall behandlas 
är beskaffat, hur mycket tid som står t!ll förfogande och hur klassen är 
sammansatt. 

I ett av de forskningsproiekt, som kom att bedrivas av Lundgren, lyckades man 
exempelvis att identifiera den mekanism varmed läraren tvingas "lösa" 
konflikten mellan å ena sidan den enskilda elevens behov av förklaring för att 
kunna förstå och klara den uppgift som förelagts honom/henne och å andra 
sidan den brist på tid som betingas av de andra elevernas förväntan på assistans 
från läraren. Läraren tvingas i den situationen att tillgripa vad Johansson 
kallar "lotsning". Det innebär att han eller hon bryter ner uppgiften i allt 
enklare komponenter tills den nivå är nådd där eleven kan svara. Uppgiften 
kommer härigenom att trivialiseras och någon inlärning kan inte gärna äga rum 
eftersom läraren i realiteten löser uppgiften åt eleven. Fenomenet kan 
illustreras genom ett av de ursprungliga exemplen. En klass i årskurs 4- håller 
på med "multiplikation med tvåsiffrig faktor". När 32 minuter och 15 sekunder 
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har gått av lektionen kommer läraren (L) fram till en av eleverna (E), som i sin 
räknebok har skrivit: 

17 
• 27 

119 

Följande samtal utspelar sig därvid: 

L (vid bänken hos E) ... titta här, har Du också gjort fel? Två gånger sju det 
.. ? ar. 

E 
L 

E 
L 
E 
L 
E 
L 

Det är fjorton. 
Hm. Vad skriver Du efter där då? Det skriver Du 1 

minne, va? Men Du har en till att jobba med 
Hm 
Och se'n tar Du. Två gånger ett är ... ? 
Två 
Plus en 
tre 
Var skriver Du den? Där Ja. 

Nu har det gått exakt 33 minuter av lektionen och läraren använde de senaste 
45 sekunderna för att lotsa eleven förbi de moment som denne egentligen 
skulle ha lärt sig att behärska. 

En viktig sida av den forskning som Urban Dahllöf utvecklat är att lärarens 
agerande mindre ses som uttryck för hans/hennes skicklighet och medvetna val 
utan mer som en funktion av de begränsningar 1 handlingsalternativ som de 
organisatoriska ramarna medför. Enligt detta synsätt kan det som händer i 
skolan betraktas som ett möte mellan å ena sidan elever och å andra sidan de 
av samhället satta krav och villkor som förmedlas av och verkar genom läraren. 
I konsekvens med detta är det för att förstå skeendet oundgängligt att ha 
kunskaper både om de organisatoriska ramarna och om eleverna. 

I och med att beskrivning av elever aktualiseras är vi inne på det delområde 
som kallas pedagogisk psykologi och som - i vaqe fall tidigare - haft en helt 
dominerande roll inom pedagogisk forskning. 

Den psykologiska infallsvinkeln behöver dock inte nödvändigtvis hänföra sig till 
klassrummets mikrokosmos. Min förre lärare och nuvarande kollega Kjell 
Härnqvist, som tillträdde professuren i pedagogik och pedagogisk psykologi 
1958, bar utvecklat en internationellt sett unik forskningslinje som vi skulle 
kunna beteckna som "populationspsykologi". Hans arbeten under slutet av 
50-talet och under 60-talet gick i första hand ut på att beskriva elevpopula
tioner ur vissa psykologiska aspekter, så att dessa beskrivningar kunde läggas 
till grund för utformning av skolans organisatoriska ramar. Härnqvist gjorde 
bland annat en uppskattning av den andel av en viss årskull som stod på samma 
intellektuella nivå som det fåtal som avlade studentexamen under 50-talets 
första hälft. Vidare studerade han utvecklingen både av begåvningsfaktorer och 
av yrkesintressen i syfte att utröna huruvida det fanns någon "kritisk ålder" för 
specialisering. 
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Ett synnerligen intressant drag i Kjell Härnqvists forskning är att han inte bara 
intresserar sig för intelligens som en förutsättning för deltagande i utbtldning 
utan även som en effekt av densamma. Intellektuell förmåga kan inte betraktas 
som något givet, som utbildningssystemet har att rätta sig efter. I själva verket 
påverkar utbildning kraftigt de förmågor som v1 mäter med s k intelligenstest. 
Härnqvist har visat att bland dem som i 13-års ålder står på samma 
intellektuella nivå uppstår stora skillnader under de kommande fem åren 
beroende på hur de tillbringar dessa ur utbildnmgssynpunkt. 

Men om mer och bättre utbildning och andra kulturella faktorer kan bidra till 
att förbättra individens intellektuella utveckling och om utbildningen byggs ut 
mer och mer samtidigt som samhällets kulturella service generellt förbättras, 
så bör rimligtvis den intellektuella nivån i befolkningen som helhet höjas. 
Tillsammans med sin elev Gun Stahle visade Härnqvist att svenska 13-åringars 
prestationer på intelligenstest förbättrades under 60-ta!et, särskilt bland 
flickorna. 

Vi började denna presentation med påpekandet att reproduktionen av det 
speciellt mänskliga sker genom att vi lå'r oss att tänka, tala, handla och känna 
på det ena eller andra sättet. Att lära sig tänka, tala, handla, känna på ett 
visst sätt är dock liktydigt med att lära sig uppfatta världen på ett visst sätt. 
Människan skapar själv sin verklighet samtidigt som hon är en produkt av 
densamma. Det finns ingen verklighet i sig som vi kan förnimma; vi ser 
verkligheten såsom vi har lärt oss att se den. 

Såsom ett komplement till försök att ge externa, objektiva och sakliga 
beskrivningar av utbildningssystemets olika komponenter och av de individer 
som befinner sig i detta system, kan vi i stället medvetet välja det subjektiva 
som föremål för vår undersökning. Vi kan söka beskriva hur studiesituationen 
ter sig för studenterna till exempel. Det är denna utgångspunkt vi har valt i 
den forskningsgrupp, som jag var med att starta 1970. Vårt studieobjekt är 
"Inlärning och omvärldsuppfattning" och vi är bl a intresserade av att utröna 
vilka kvalitativa förändringar som inträffar hos elever ifråga om uppfattningen 
av de aspekter av verkligheten som deras studier behandlar. 

Våra första undersökningar gällde studerande vid universitetets samhällsveten
skapliga fakultet. Det blev snart uppenbart att inte bara inlärningens innehåll 
utan även inlärningsakten i sig kan uppfattas på distinkt skilda sätt av olika 
studenter. Skiljelinjen tycktes framför allt gå mellan å ena sidan dem som ger 
uttryck för uppfattningen att inlärning går ut på att slå i sig det som står i en 
förelagd text eller i en lärobok och å andra sidan dem för vilka inlärning går ut 
på att med hjälp av exempelvis en förelagd text eller en lärobok få reda på 
något om den verklighet som texten eller läroboken behandlar. Medan de förra 
är inriktade på texten i sig och inte upptäcker dess djupdimension utan 
betraktar den som "platt" så att säga, är de senares uppmärksamhet fokuserad 
"bortom texten" och de är ute efter att få tag i vad som ligger bortom eller 
under orden, de vill nå fram till det författaren ville ha sagt. 

De som ger uttryck för den andra typen av inlärningsideologi är oftast mycket 
väl medvetna om att även om inlärning borde gå ut på att man förstår det man 
läser så bra som möjligt, så gäller det icke desto mindre i många situationer 
just att försöka slå i sig det som står i texten eller i boken. De som är 
medvetna om denna möjliga variation mellan olika mål och olika metoder har 

203 



ett reflexivt förhållningssätt; för dem förefaller det meningsfullt att diskutera 
fenomenet inlärning, just för att de inser att det kan innebära olika saker. 
Medvetenheten om alternativen ger också ett övertag; man kan viljemässigt 
göra ett strategiskt val mellan olika alternativ utifrån de krav som situationen 
ställer. De som å andra sidan hävdar att "Inlärning ... det är väl att lära sig det 
som står i böcker" uppfattar oftast inlärning som något givet, något som det 
inte finns mycket att säga om och än mindre att göra åt. 

En av medlemmarna i vår forsknrngsgrupp, Roger Säljö, har påvisat dels att 
förhöjd "inlärningsmedvetenhet" och reflexivt förhållningssätt samgår med 
kvalitativt bättre inlärnrngsresultat och dels att universitetsstudier leder till 
just förhöjd inlärningsmedvetenhet och reflexivt förhållningssätt. I den 
meningen kan universitetsstudier sägas "producera rnlärningsförmåga". 

En annan av gruppens medlemmar, Lennart Svensson, har kastat ljus över den 
mekanism varigenom förändringar kommer till stånd. 

Den enklaste förklarrngen skulle vara att studier vid universitet ställer krav på 
djupare förståelse - och därigenom på både inlärningsmedvetenhet och 
reflexivitet. Eftersom studenterna vill klara sina tentamina så inriktar de sig 
mer och mer på förståelse. Detta är - eller var - åtminstone i början av 
70-talet inte fallet vid samhällsvetenskaplig fakultet där undersökningen 
utfördes. Sambandet mellan studieresultat och inlärningsideologi befanns vara 
indirekt. Det gick bra att klara sig med en memoriserande inriktning i 
studiearbetet. På grund av den omfattande kurslitteraturen blev dock studierna 
med en dylik strategi olidligt tråkiga. Detta ledde oftast till en nedbrytning av 
studiemoralen, man började missköta sina studier och studiemisslyckandet var 
nära. Om man "föll" så var det inte beroende på att man hade en felaktig 
uppfattning om inlärning utan helt enkelt för att man inte läste ordentligt. 
Man läste emellertid inte ordentligt JUSt för att studierna blev så olustbetonade 
på grund av ett felaktigt förhållningssätt. Eftersom det konkreta studiearbetet 
snarare är ett symptom än en genuin orsakseffekt så kommer man rnte långt 
med studietekniska "knåp och knep". Det är själva den bakomliggande 
medvetenheten om vad man gör som bör påverkas. Det är denna sinnelagets 
förändring som universitetsstudier tycks leda fram till i en del fall. Den tristess 
som en student med memoriserande inriktning som råkar ut för omfattande 
kurslitteratur erfar, gör att han/hon oftast antingen "lämnar scenen" eller 
också ändrar sin uppfattning av inlärningen: om vad den går ut på och om hur 
det går till. 

Är denna "livets hårda skola" den enda möjliga lösningen? Jag tror inte det. Vi 
föds varken med den ena eller den andra inlärningsideologin. De föreställningar 
som inte visar sig hålla streck när man kommer till universitet har ju till 
syvende og sidst skapats av tidigare erfarenheter av studier. 

204 



26 Hur barn är och bör vara - om barndomshistorisk 
forskning 
Göte Klingberg 24 november 1978 

Som det första mer betydande arbetet om barndomens historia framstår 
fransmannen Philippe Aries' "L'enfant et la vie famillale sous l'ancien regime" 
från 1960. Det översattes redan 1962 till engelska som "Centuries of childhood" 
och är därigenom välkänt också 1 den anglosaxiska världen. 

Bland senare behandlingar av ämnet har amerikanen Lloyd deMauses insatser 
kommit att särskilt uppmärksammas. Sommaren 1973 började han utge 
tidskriften "History of Childhood Quarterly", och 1971.f utkom det av honom 
redigerade samlingsverket "The h1story of childhood", där han också har skrivit 
en inledande artikel. Från och med den fjärde årgången, 1976/77, har 
tidskriften bytt namn till "The Journal of Psychohistory". 

DeMause har utan tvivel fungerat som en viktig stimulator för barndomshisto
risk forskning. Det är väl t ex ingen tillfällighet att inte bara deMauses 
samlingsverk utan också Aries' bok har utkommit i Västtyskland i mitten av 
1970-talet med bara något års mellanrum. I september 1978 har ett västtyskt 
förlag annonserat en tidskrift, "Kindheit", att utkomma från och med 1979. 
Denna tidskrift tycks ha en viss 1demäss1g anknytning till deMause, vars namn 
förekommer bland de 1 förhandsreklamen uppräknade medarbetarna. 

I Sverige framträdde ett intresse för ämnet under ett par år i början av 
1970-talet, med utställningar och böcker, t ex 1971 års årgång av Nordiska 
museets och Skansens årsbok "Fataburen". Intresset var delvis 1nr iktat mot 
materiella lämningar från barnens liv i gångna tider: leksaker, kläder, 
barnböcker, men det fanns också ett intresse för de sociala villkor, under vilka 
barnen, särskilt barnen ur de fattigare folklagren, levde. Barnen som 
arbetskraft har senare uppmärksammats av svenska historiker, bl a i Lund. 
Medan Aries ' bok fortfarande är det grundläggande arbetet för Ronny 
Ambjörnsson i hans översiktsartikel om barndomens historia i "Ord & Bild" 
1976, märker man deMauses genomslagskraft i att den svenska dagspressen på 
senare år vid flera tillfällen har refererat till honom, när något barnproblem 
behandlas, som kan tänkas vara förtjänt av en historisk belysning. 

Spridningen av kännedomen om Aries och deMause gör att barndomens historia 
inte längre är något helt nytt forskningsområde, även om de som behandlar 
ämnet regelmässigt pekar på hur föga forskning, som har bedrivits. Snarare 
kanske man kunde säga, att ämnet tenderar att bli ett "inneämne". För en 
pedagog är det dock frapperande att nästan inga av studierna över barndomens 
historia har utförts av pedagogikhistoriker i egentlig mening. Det är inte minst 
med tanke på önskvärdheten av att också de pedagogiska forskarna intresserar 
sig för dessa frågor, som iag tar upp ämnet här. 

Det finns naturligtvis redan många fler namn inom forskningsområdet än Aries 
och deMause. De två är dock portalfigurerna, som Jag därför först skall 
uppehålla mig något närmare vid. 
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Aries startade som demografisk forskare, och det var studiet av barnbegräns
nin~ens historia, som förde in honom pä barndomens. I Frankrike började enligt 
Aries en medveten barnbegränsning pä 1700-talet. En förklaring till att detta 
fenomen uppträdde just dä fann han i framväxten av en ny familjekänsla, som 
kretsade kring barnet och dess uppfostran. Men denna nya familjekänsla hade 
ocksä andra effekter genom att sätta en mur mellan det privata livet och 
samhället i övrigt. Pä så sätt leddes Aries över till frågan om hur synen pä 
barndomen har skiftat. Han finner att själva begreppet barndom är en relativt 
ny uppfinning av 1600- och 1700-talens aristokrati och burgna borgerskap -
under inflytande av tidens filosofer. Tidigare - under medeltiden och en bit in 
på Nya tiden, och, när det gäller folkets breda lager ännu längre - umgicks 
barnen med olika åldrar och med olika samhällslager. Nu på 1600- och 
1700-talen började man uppfatta barndomen som en ålder med särskilda egen~ 
skaper, och man blev därför allt mer ovillig att blanda barn och vuxna. Barnets 
värld begränsades till familjen och till de skolor, som man började anordna för 
en systematisk utbildning. Eftersom de var skolor uttänkta av sofer, som ville 
uppfostra samhället moraliskt, kom de att utmärkas av sträng disciplin. 
Barndomens historia blir på så sätt i Aries' ögon en väg från en fri barndom i 
samliv med de vuxna till en av ris och fängelsecell påtvingad isolering. 

Talet om att det inte fanns nägon barndom före 1600- och 1700-talen och, när 
det gäller de stora folklagren, inte förrän mycket längre fram i tiden, kan 
verka förvirrande, då Aries samtidigt säger, att barndomen under denna 
tidigare tid endast varade upp till sju års ålder. Vad Aries menar är i första 
hand att man inte skilde pä barn och vuxna efter sju års ålder, vilket vi ju gör i 
dag. En annan begreppsdistinktion, som också förekommer hos Aries, tycks mig 
därför bäst uttrycka hans tankegång, nämligen när han skiljer mellan "l 'enfance 
courte" och "l'enfance longue". Utvecklingen består i att barndomen förlängs. 
En kort barndom är det, när vad vi kallar barn endast är barn under de första 
sju åren och därefter tillhör det för vuxna och barn gemensamma samhället. En 
!äng barndom blir det däremot, om barnen är skilda från vuxensamhället även 
efter sju års ålder. 

För deMause - för att övergå till honom - är Aries' bild av barndomen som en 
väg frän ett liv i frihet mot ett liv i tvång felaktig, ja, någon sorts romantisk 
dyrkan av det förgångna. Utvecklingen är enligt deMause den rakt motsatta, 
från likgiltighet, över tvång, till inkännande och hjälp. 

Hans artikel "The evolution of childhood" i "The history of childhood" inleds 
med stridsropet: Barndomens historia är en nattmara, ur vilken vi först nyligen 
har börjat vakna. Ju längre tillbaka i historien vi går, desto sannolikare är det 
att barnen dödades, övergavs, blev slagna, terroriserades och missbrukades 
sexuellt. 

Tesen beläggs med exempel såsom de följande tre: 

Frän franskt 1500-tal berättas om hur den lille greven av Marie föll och 
träffade stentrappan, när en av de uppassande herrarna och barnsköterskan 
roade sig med att kasta honom fram och tillbaka genom det öppna fönstret. 
Ännu värre gick det för en bror till Henrik IV, som dog, när man tappade honom 
medan han kastades frän ett fönster till ett annat. Det förhållandet att man 
roade sig med att använda de lindade barnen som bollar kan utnyttjas för att 
demonstrera en påfallande likgiltighet för barnen. 
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Madame de Sevigne skulle ut och resa 1670. Hon hade ett barnbarn på 18 
månader, som hon först tänkte ta med sig. Men sedan man hade varnat henne 
för de faror, som resan kunde medföra för barnet, lät hon det stanna hemma. I 
ett brev berättar hon hur beklagligt detta ändå var. Den lilla flickan kan göra 
hundra små saker, skriver madame. Hon pratar, smeker folk, slår dem, korsar 
sig, ber om förlåtelse, niger, kysser på handen, rycker på axlarna, dansar, 
ställer sig in, klappar en under hakan. "Kort sagt, jag kan roa mig med henne i 
timmar. Jag vill inte att hon ska dö". Madame de Sevigne förefaller inte lika 
likgiltig för barnet som det bollande hovfolket drygt hundra år tidigare. Men 
orsaken därtill tycks vara, att hon tänker på det nöje av barnet, som hon skulle 
gå miste om, om det dog. Hennes brev kan tolkas som ett belägg för en attityd 
till små barn liknande den till en avgudad knähund dresserad att göra konster. 

En amerikansk barnflicka skulle något av åren kring l 880 gå på fest. För att 
veta var hon under tiden hade sin tvååriga skyddsling varnade hon henne för att 
det fanns en förskräcklig svart man gömd i rummet. Han skulle ta henne, om 
hon steg upp ur sängen eller gav det minsta ljud ifrån sig. För säkerhets skull 
tillverkade barnflickan en mansfigur med stirrande ögon och ofantlig mun. När 
barnet hade somnat placerade hon dockan vid sängändan. Att denna händelse 
har gått till eftervärlden beror på att flickan satt död i sängen, i fasa stirrande 
på monstret, när barnflickan kom hem från festen. Detta exempel kan 
illustrera deMauses tes om "barndomen som en nattmara, ur vilken vi först 
nyligen har börjat vakna". 

Sex stadier i sättet att behandla barn har enligt deMause avlöst varandra. Den 
antika tidsåldern är barnamordets tid, då man rutinmässigt löste sina 
svårigheter att ta hand om barnen genom att döda dem. När man hade 
accepterat att barnen hade en själ, fick man nöja sig med att överge dem: 
lämna dem till en amma, ett kloster, en fosterfamilj, till andras hem som 
tjänare eller gisslan, eller överge dem emotionellt i hemmet. Tidsperioden sägs 
ha varat mellan 300- och 1200-talen. Under 1300- till 1600-talen tilläts barnen 
att komma in i föräldrarnas känsloliv, men föräldrarnas relation till dem var 
ambivalent. Samtidigt som man älskade sina barn, måste man ge dem deras 
rätta form. Barnen beskrevs gärna som ett vax eller en lera, att formas - och 
det med hugg och slag. Det fjärde sättet att förhålla sig till sina barn är att 
tränga sig på dem. Det var 1700-talets beteende. Föräldrarna kom nu ännu 
närmare sina barn, och sant inkännande var möjligt. Men när man kom barnen 
så nära, gällde det samtidigt att kontrollera deras inre, deras vrede, deras 
behov, deras vilja. Under 1800- och fram till mitten av l 900-talet framträdde 
det femte stadiet, socialisationens förhållningssätt. Det gällde nu mindre att 
besegra barnets vilja än att leda det på den rätta vägen, lära det att anpassa 
sig. I det sjätte stadiet slutligen, som således börjar vid mitten av vårt 
århundrade, förekommer inga försök att forma vanor. Barnen antas veta bättre 
än föräldrarna vad de behöver, och föräldrarna är snarare barnens tjänare än 
tvärtom. 

Det bör tilläggas, att tidssättningen av de olika stadierna sägs bygga på deras 
första uppträdande i de mest avancerade folkgrupperna i de mest avancerade 
länderna. 

DeMause tycks förena en starkt pessimistisk syn på människans aggressiva sätt 
att behandla sina barn med en påfallande utvecklingsoptimism. Det skall 
erkännas, att han i en annan uppsats förnekar att han är någon optimist, men 
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uppenbarligen betecknar hans stadieschema en utveckling mot vad han själv 
betraktar som önskvärda föräldra-barn-relationer. Att utvecklingen har kunnat 
gå åt detta håll vill deMause förklara med sin s k "psychogenic theory". Den 
går ut på att relat10nerna mellan föräldrar och barn utvecklas genom ett 
"generationernas tryck". Varje ny föräldrageneration har förmåga att gå 
tiJ!baka till sina barns åldersnivå och klara av deras ängslan på ett bättre sätt 
andra gången än de lyckades med under sin egen barndom. Barndomens historia 
blir på så sätt en serie av allt tätare närmanden mellan den vuxne och barnet. 

Det måste observeras, att deMause utgår från en psykoanalytisk referensram. 
Huvudtanken med hans arbete är att studiet av historiens skiftande 
barndomsvärldar skall kunna bli en empirisk bas för slutsatser om hur olika 
personlighetsmönster utbildas hos individer och grupper och därmed också 
förklara vad som har skett och sker i samhället. På detta sätt kan man förstå 
varför hans tidskrift har döpts om till "The Journal of Psychohistory". Historien 
blir psykoanalyserad. Dess centrala krafter söks inte i första hand i sociala, 
ekonomiska eller teknologiska förhållanden, utan i de personlighetsföränd
ringar, som skapas av de på varandra följande generationernas föräldra-barn
relationer. 

"The psychogenic theory" har betecknats som gryningen till en ny era i vår 
förståelse av människan - men då är det också en annan psykoanalytiker som 
talar. Teorin har inte kunnat undgå negativ kritik. Recensionen av "The history 
of childhood" i "The American Historical Rev1ew" 197 5, av historieprofessorn 
vid Virginiauniversitetet Joseph F. Kett, börjar med att säga att nio av de tio 
uppsatserna i boken bidrar til vår förståelse av hur barns sociala pos1t10n har 
förändrats och hur de har behandlats. Med andra ord, den tionde - deMauses 
egen inledande uppsats - gör det inte. Nästan allt i hans angreppssätt bedöms 
som felaktigt. Han generaliserar utifrån enstaka exempel, låter bli att relatera 
barnens villkor till de vuxnas i ett speciellt samhälle och bortser oberättigat 
från vad kulturella, ekonomiska och demografiska förhållanden har betytt. 
Andra invändningar, som har riktats mot "the psychogenic theory", är att det 
inte har visats att samma utveckling kännetecknar andra samhällen än den 
västliga kulturens och att mönstret förmodligen också avviker i olika 
samhällslager (deMauses teori tycks förutsätta en mer eller mindre automatisk 
förändring i föräldrabarn-relationerna genom det s k "generationernas tryck"). 

Min egen bedömning är att "The history of childhood" liksom deMauses tidskrift 
tvingar läsaren till ett ständigt så.Ilande av agnar från vetet, Samtidigt måste 
man erkänna att insatsen är imponerande och har medfört en omfattande 
materialinsamling av betydelse även för den som vill använda ett annat 
angreppssätt än deMause. I 197 5 års årgång av "History of Childhood 
Quarterly" förekommer t ex en stor och mycket användbar bibliografi över alla 
slags arbeten med relevans till barndomens historia. Samlingsverkets och 
tidskriftens artiklar redovisar sina källor på ett bibliografiskt föredömligt sätt, 
och den vetenskapliga no~apparaten är regelmässigt av ansenlig längd - detta 
gäller också deMauses egna artiklar. Ur de av deMause redigerade skrifterna 
kan man också hämta prov på negativ kritik mot honom. 

Efter dessa kortfattade presentationer av Aries och deMause skall jag övergå 
till några synpunkter på de ämnesområden, som en just av pedagoger utförd 
barndomshistorisk forskning kan inriktas mot, och på de metodiska problem, 
som detta studium erbjuder. 
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Först förtjänar d~t att övervägas, om man på något lämpligt sätt kan avgränsa 
barndomens historia som ett objekt för pedagogisk forskning. Eftersom barnen 
lever i och tillhör samhället, kan man naturligtvis annars säga, att nästan allt i 
gångna tiders samhällen liksom i vårt eget på något sätt har samband med 
barnen. Ett par exempel: En av de företeelser i barns liv i gångna tider, som 
har tilldragit sig uppmärksamhet, är barntiggeriet. Men barntiggeriet har direkt 
samband med de vuxnas tiggeri och med fattigdomen som samhällsfenomen. 
Det behandlas därför bäst 1 detta sammanhang - såsom i Sverige Lars Levander 
redan 19 311 gav oss ett kapitel om "Tiggarbarn" men i sin bok "Fattigt folk och 
tiggare". De åtgärder, som man vidtog för att söka råda bot på barns nöd till
hör socialvårdens, till en del skolans historia. Barnarbetet är ett annat 
uppmärksammat ämne, men både dess uppkomst och försvinnande har samband 
med näringslivets, 1 första hand industrins, historia och behov. 

Som tre uppgifter, som 1 särskild grad tycks vara lämpade för pedagogikens 
bidrag till den barndomshistoriska forskningen, skulle jag vilja se studier av: 

1) synen på barndomen som en avgränsad åldersperiod människans liv 
2) den emotionella relationen mellan vuxna och barn 
3) barnåldersgruppens interna akt1 v1 teter. 

1) Synen på barndomen, om, och i så fall hur den har förändrats är ett ämne 
vars frågor mera handlar om de vuxnas syn på barnen än om barnen själva, 
men det gör dem inte mindre viktiga. Synen på barndomen är något som 
man får försöka härleda ur olika pusselbitar. Barntiggeriet som samhälls
fenomen belyser inte i sig självt denna problematik, men kunskap om hur 
gamla barn var, när de först sändes ut att tigga, kan vara en sådan pusselbit, 

Synen på barndomens historia var det ämne, som Aries tog upp. Det 
förefaller mig att JUSt Aries ' begrepp "den korta" och "den långa" 
barndomen ger en användbar terminologi. Termerna kan förstås utgöra 
beskrivningar av faktiska förhållanden: barnarbetet i jordbrukarhemmen 
eller 1 industrierna betydde t ex att barndomen för dessa arbetande barn 
fortfarande var kort, medan den obligatoriska skolans införande förlängde 
barndomen i fler samhällslager än tidigare. Men den användning av 
termerna kort och lång barndom, som Jag i första hand tänker på, är som 
beskrivningar av principiella uppfattningar om hur man vill att barn skall 
leva. Den långa barndomen som ideal kan, men behöver inte, vara knuten 
till skolans utbyggnad och skolt:dens förlängning. I 1800-talets romantik 
men också fram i vårt eget århundrade har filosofer och pedagoger sålunda 
uppträtt som kämpat för en lång barndom, som inte skulle vara intvingad i 
kunskapsinlärning och då inte heller i städer och civilisation. Detta ideal 
avspeglas 1 många litterära gängskildringar. Det för vuxna och barn 
gemensamma liv, som Aries säger ha utmärkt medeltiden, framstår å andra 
sidan för andra som ett mera idealt tillstånd än en avskild barndom. Man 
kan t ex se att många 1 dagens barnböcker och massmedier bemödar sig om 
att tidigt ge barnen kunskap om världens nöd och dess politiska 
debattämnen. Det är en tendens tillbaka mot den korta barndomen, en 
motvilja mot en lång barndom som ett skyddat reservat. 

Man har under senare decennier blivit van att behöva svara på frågan vad 
historisk forskning om det ena och det andra är bra för. Mitt senaste 
exempel visar att barndomsh1storisk forskning i hög grad kan utnyttjas för 
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att förstå och bedöma nutida ideal. I det historiska perspektivet belyses 
deras förutsättningar och konsekvenser. 

Våra föreställningar om barns faktiska egenskaper har vidare ofta ett 
historiskt förflutet. De kan framstå som självklara axiom men kanske inte 
alltid om man får dem presenterade 1 sitt historiska sammanhang. Ett 
studium av dessa föreställningars historia är med andra ord av värde för 
dagens barnpsykologer, som skall tolka sina fynd. Ett exempel: Den antika 
temperamentsläran (dvs om kroppsvätskorna) behärskade barnpsykologin en 
bra bit in på Nya tiden. Enligt denna lära kännetecknades ett barn av 
fuktighet och värme. Ur detta axiomatiskt accepterade förhållande såg man 
sig i stånd att härleda att de hade gott minne (hjärnans fuktiga mjukhet 
gjorde att allt lätt inpräglades), men att de samtidigt brast i förnuft 
(fuktigheten och värmen satte igång en rörelse 1 hjärnan, som hindrade 
tänkande på längre sikt). Detta kan vi nu skratta åt, men läsaren av 
barnpsykologiska böcker erinrar sig distinktionen mellan utantillärning och 
inlärning av meningsfyllt material, och att det brukar påstås, att barn har 
lättare att lära sig utantill än vuxna, medan de lyckas sämre än de vuxna 
när det gäller att komma ihåg sammanhang. Svårigheten att uppfatta mera 
komplicerade sammanhang kan naturligtvis ha en annan orsak än den 
temperamentsläran gav, men det ligger åtminstone för mig nära till hands 
att fråga, i hur hög grad man kan ha tolkat psykologiska undersöknings
resultat utifrån som halvt självklara uppfattade föreställningar utan att man 
har gjort klart för sig, att dessa axiom kan tänkas gå tillbaka på äldre 
spekulationer som ingen egentligen längre tror på. På liknande sätt 
föreställer jag mig att den fortfarande aktuella diskussionen om barnets 
utveckling är kontinuerlig eller diskontinuerlig kan vara belastad med äldre 
föreställningar om att människolivet kan indelas i avgränsade perioder. 

Såväl när det gäller vår princip1ella uppfattning om hur vi vill att barn skall 
vara som i fråga om axiomatiska föreställningar om barns faktiska 
egenskaper lever vi i samband med gångna tider. Att reda ut vad detta 
egentligen innebär och vilka konsekvenser det har är en uppgift för den 
barndomshistoriska forskningen. Detta samband med gångna tider betyder å 
andra sidan, att vi skall vara försiktiga med att utgå från att vi förstår 
allting så mycket bättre än förr i världen. En populär villfarelse, som 
exemplifierar denna falska överlägsenhet mot det förflutna, är det i 
utvecklingspsykologiska arbeten av ganska sent datum förekommande 
påståendet att den tidigare konstnärliga framställningen av barnet visade en 
vuxen i miniatyr med den vuxnes kroppsproportioner. Också Aries tillämpar 
denna form av konsthistorisk bevisning, ehuru han inte går längre än till att 
säga att barnets kroppsproportioner saknas i den medeltida konsten före 
1200-talet. En undersökning av konsthistor ieprofessorn vid Michiganuniver
sitetet Ilene H. Forsyth, publicerad 1976 i "The Journal of Psychohistory", 
för denna tidpunkt ytterligare tillbaka genom att gå igenom de sällsynta 
men dock bevarade fragmenten av barnavbildningar från 800- till 
1100-talen. Resultatet blir att det även under denna tid fanns ett verkligt 
intresse för barnet och dess egenskaper. Att barnets kroppsproportioner och 
andra speciella karakteristika var observerade av den antika konsten är 
välkänt. Hela föreställningen om att man förr inte såg skillnaden mellan ett 
barn och en vuxen tycks på detta sätt lösas upp. 
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2) Ett annat ämne för barndomshistorisk forskning är den emotionella 
relationen mellan vuxna och barn. När vi kommer in på detta område, blir 
deMause aktuell, eftersom det är vad han har intresserat sig för. Hans teori 
om de sex stadierna i föräldra-barn-förhållandet innebär sannolikt en alltför 
stark förenkling. I de andra medarbetarnas artiklar i "The history of 
chddhood", som var och en behandlar en viss historisk epok, får man ett 
intryck av att de alla vi!! finna en förändring till det bättre i den tid de 
studerar. Kanske kan det hänga samman med att olika attityder till barn 
alltid har funnits vid sidan av varandra. Man kan också observera, att 
deMause själv säger, att man kan betrakta hans sex stadier som sex olika 
förhållningssätt till barn i nutiden. Det väsentliga, som man kan hämta från 
deMause, är att de emotionella relationerna mellan vuxna och barn varierar, 
och att man kan hoppas att förstå dessa relationer bättre genom ett 
historiskt perspektiv. I en recensionsartikel i årgången 1977 av "The Journal 
of Psychohistory" har Barbara Finkelstein från MaryJanduniversitetet 
framhållit vikten av att vad som har kommit att kallas pedagogikhistoria 
och barndomsh1storia relateras till varandra. Frågor, som är av den största 
vikt för pedagogikhistorien, sägs vara hur de emotionella attityderna till 
barn påverkar uppfostran i hem, skola, kyrka, fri tidsliv . etc och vilket 
förhållandet är mellan uppfostran och utveckling av mänskliga relationer. I 
en tid då de emotionella målen för skolan betonas och diskuteras är det 
rimligt att också komplettera det tradit10nella pedagogikh1storiska studiet 
med sådana frågeställnrngar. Det behöver ju inte betyda att man som 
deMause upphör att intressera sig för de sociala, ekonomiska och 
teknologiska förhållandenas betydelse för den pedagogiska praktiken. 

3) Barnåldersgruppens interna aktiviteter är ett tredje område för barndoms
historiska studier. Ett barnens självständiga liv i hemmets omedelbara 
närhet men ändå fjärran från och oberoende av de vuxna är väl 
dokumenterat 1 barnlitteratur sedan 1800-talet - ett fiktivt material 
visserligen men ofta grundat på författarnas egna barndomsminnen. De 
skildringar, som iag tänker på, beskriver sociala miljöer där föräldrarna hade 
råd och möjlighet att låta barnen leva sitt eget liv. I varje fall i vårt 
århundrade breddades dock den sociala basen för sådana aktiviteter. 

Detta ämne har ny Jigen aktualiserats av Utbildningsdepartementets 
Barnkulturgrupp i dess rapport från 1978, "Barnen och kulturen". Man menar 
att den i dag medelålders generationen är den första generation svenska 
barn, som fick en chans att spela kula, bygga kojor etc bara för att det var 
roligt. Samtidigt säger man, att dessa barntraditionselement 1 dag är 
försvunna och föreslår åtgärder för att stödja dem. Det förefaller mig 
möjligt att Barnkulturgruppen är alltför pessimistisk; kanske har nya 
traditioner byggts upp kring moderna kulturelement, även om mycket av 
äldre tradition har försvunnit. Om - som Barnkulturgruppen förmodar -
lektraditionen i dag skulle ha försvunnit, återstår emellertid endast den 
historiska metoden för att studera värdet av denna tradition. 

Till den barndomsh1storiska forskningen hör således att studera hur 
barntraditionens kulturelement kom till under gångna tider - det har 
troligen alltid gått en väg från vuxen- till barnkultur. Detta är av 
principiellt rntresse för att bättre kunna bedöma, om ett bortfall i nutiden 
av gamla lekar är ett ont eller inte. Viktigast är kanske dock att studera de 
konsekvenser, som barnåldersgruppens interna aktiviteter hade. Hypotetiskt 
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kan man tänka sig, att de har utgjort ett försvar mot de vuxnas ingrepp och 
på sätt har varit en viktig faktor i den ensklida människans utveckling. 
Dessa konsekvenser kan studeras i ett historiskt perspektiv, även om 
barnåldersgruppens interna aktiviteter skulle ha var! t socialt begränsade -
t ex endast vant en romantisk medelklasstradition från 1800-talet. Möjligt 
förefaller mig dock att dessa aktiviteter kan ha haft och har en betydligt 
större utbredning socialt och i tiden. 

Jag vill avsluta med några ord om den barndomshistoriska forskningens 
metodiska problem. 

1. Svårigheten att finna ett tillräckligt allsidigt källmaterial är förmodligen 
det största problemet, eftersom så många barn 1 det förflutna är anonyma 
och inte har lämnat några dokument efter sig. De barndomshistorJska 
forskarna har dock redan spårat upp ett betydande material, och mer står 
troligen att finna. Svensk barndomshistorisk forskning behöver självfallet 
inte ägna sig speciellt åt svenskt material, men om vi vill komplettera med 
material från vårt eget land, står v1 inför ett mödosamt uppspårnings- och 
katalogiseringsarbete. A andra sidan kan intressanta belysningar tänkas 
komma från länder, vilkas mater1al inte tidigare i någon högre grad har 
utnyttjats. 

2. Ett annat problem består i hur källorna används. 

DeMause har betonat ett sådant problem genom att framhålla att man inte 
får förväxla fiktiva berättelser med det verkliga livet. Man kan inte få veta 
något om vad som verkligen hände i 1800-talets amerikanska hem genom att 
läsa "Tom Sawyer", säger han. Denna synpunkt får kanske rnte överdrivas. 
Skönlitteraturens barnsk!ldrrngar går ofta tillbaka på författarnas 
barndomsminnen, och om man t ex vill studera synen på barnen snarare än 
hur barn verkligen hade det, kan författarnas medvetna eller omedvetna 
attityder ge åtskilliga fingervisnrngar. A andra sidan bör alla barndoms
minnen granskas kritiskt, inte minst därför att tolkningen av ens minnen lätt 
influeras av olika faktorer t ex av sådana barnpsykologiska teor!er, som man 
senare 1 livet har kommit i kontakt med. 

Samtidiga uppteckningar av barns beteenden och behandling i stli med 
moderna barnpsykologers kunde uppfattas som det ideala källmaterialet. 
Det är kanske anledningen till intresset för den skildring av den franske 
160 I födde kungen Ludvig XIIl:s barndom, som har givits av hans läkare Jean 
Heroard. Heroard antecknade dag för dag allt som inträffade. Han har 
utnyttjats både av Aries och av amerikanen David Hunt i hans 1970 
publicerade "Parents and children in history". Men här kommer ett annat 
problem in. Var kronprinsens barndom typisk för 20 miljoner fransmäns? 
Elizabeth Wirth Marvick från Claremont Graduate School har i "Journal of 
Interdisciplrnary !-!i story" 197 4 påpekat, att det intresse, som !-Ieroards 
journal visar att man ägnade Ludvigs sexuella utveckling och dess 
stimulerande, och som har fasCJnerat forskare som Aries och Hunt, måste ses 
i samband med att Ludvig var den förste kronprins, som hade fötts på 80 år, 
och att det var en statsangelägenhet att dynastrn kunde föras vidare genom 
honom. Det finns därför ingen anledning att som Aries förutsätta att 
förhållandena var likartade hos andra adelsmän eller hos vanligt folk. Av 
den omständigheten, att Ludvigs far och mor i början hade föga kontakt med 
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sin son, drar Hunt vittgående slutsatser om att män på den tiden var mer 
svartsjuka på sina hustrurs förhållande till sina söner än de är i dag. Men att 
drottningen själv skulle ha skött sin son var en politisk omöjlighet så länge 
som hon inte hade visat att hon kunde föda flera söner. En skilsmässa var en 
ständig möjlighet; Henrik IV hade redan en gång skilt sig från en ofruktsam 
hustru. 

Ett material som Heroards journal kan således tänkas vara i hög grad 
atypiskt. Men bevisningen genom exempel är överhuvudtaget ett problem. 
Sådan bevisning karakteriserar i stor utsträckning den hittillsvarande 
barndomshistoriska forskningen. Jag har redan ur en till deMause negativ 
recension refererat invändningen att han generaliserar utifrån enstaka 
exempel. Naturligtvis är det enstaka exemplet ur historien inte alltid 
värdelöst. Det kan tjäna som en tankeställare, en blixtbelysning. Men å 
andra sidan kan man finna exempel nästan på vad som helst. Jag har, när jag 
talade om deMause, återgivit tre exempel ur hans inledande uppsats i 
samlingsverket av l 974. Man bollar med lindade barn utan att tänka på vad 
som kan hända när man tappar dem, man ser på små barn som något att roa 
sig med i stil med dresserade knähundar, man skrämmer barn med 
skräckfigurer för att hålla dem stilla. Det är ingen tvekan om att sådana 
historier är ägnade att göra en undrande och orolig. Men problemet är hur 
allmänna eller specifika sådana händelser i historien har varit. 

Jag sade tidigare, att jag tycker att det är en intressant forskningsuppgift 
att ta reda på om de barnåldersgruppens interna aktiviteter, som vi hör om 
från vissa samhällsmiljöer sedan 1800-talet, har haft en större utbredning 
socialt och i tiden. När jag träffar på exempel, som tycks antyda att så har 
varit förhållandet, fäster jag mig därför vid dem. Ur en uppsats av Michael 
Goodich 1 "History of Childhood Quarter ly" l 97 5 om encyklopedisten 
Bartholomaeus Angl1cus, baccalaureus i Paris l 230 och författare till 
kompilationen "De proprietatibus rerum", där han också behandlar barn, 
antecknar jag sålunda några rader: Barnen lever utan tanke och bekymmer, 
de bryr sig bara om skämt, fruktar ingenting annat än att få stryk av 
käppen. De skriker i ett kör, pladdrar och skrattar. När deras mödrar tvättar 
och kammar dem, kämpar de och gör motstånd. När de har blivit tvättade, 
smutsar de ner sig igen. De tänker bara på sin mage och vill alltid ha något 
att äta och dricka. De tänker bara på nuet och bryr sig inte om framtiden. 
De betraktar oviktiga saker som viktiga och viktiga saker som av föga 
betydelse. De tycker om att prata med och ta råd av barn som de själva, 
men de flyr och undviker äldre människors sällskap. - Detta låter knappast 
som Aries skildring av den medeltida barndomen 1 samliv med de vuxna; de 
barn, som Bartholomaeus skildrar, erinrar mera om Tom Sawyer och hans 
vänner. 

Från !vy Pinchbecks och Margaret Hewi tts "Chlldren m English Soc1ety" (del 
1, 1969), ett arbete om den engelska barnomsorgens historia, antecknar jag 
hur 1500-talets lärlingar gav skråna bekymmer. Skomakarna i Carlisle 
fattade beslut om att förbjuda sina lärlingar att tillverka, sälja eller spela 
fotboll utan mästarens tillstånd. Köpmännen 1 Newcastle förbjöd sina 
lärlingar att spela tärning och kort, musicera på gatorna, klä sig 
extravagant eller ha alltför långt hår. De som inte åtlydde bestämmelserna 
om hår och klädedräkt riskerade skråets fängelse på bröd och svagdricka. En 
lärling fördes in för domstolen för att han hade använt ovettig språk till en 
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kvinna och blev också satt på bröd och svagdricka. - Det ligger nära trll 
hands att i dessa bråkiga, näsvisa, med avvikande kläder och hår försedda 
engelska 1500-talslärlingar känna igen våra dagars ungdomsgäng. 

Men - det är alltså den metodiska frågan - hur mycket vågar man lita på 
sådana enstaka exempel? Jag ser själv hur gärna jag vill dra vittgående 
slutsatser av några fä och kanske på ett eller annat sätt osäkra belägg. 

För att undvika ett godtyckligt uval av exempel, som passar m i forskarens 
hypoteser, bör någon form av samplingsförfarande vid urvalet av materialet 
företas. Pedagogiska forskare, som är vana vid sådana förfaranden, bör 
kunna medverka vid utvecklandet av en lämplig teknik. 

3. En tredje metodisk uppgift för den barndomsh1storiska forskningen är att 
finna nya former för en systematisk behandlmg av materialet. Det kan t ex 
bli fråga om att skapa scheman för klassificering. Jag föreställer mig 
sålunda, att forskare med erfarenheter av pedagogisk och psykologisk 
forskning skulle kunna förbättra ett schema som deMauses stadier i 
föräldra-barn-relationerna genom att för ändamålet vidareutveckla 
befintliga skattningsscheman för studier av moderna uppfostringsattityder. 
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Med en metodisk uppstramning, ägnad att göra forskningsområdet mindre 
tillgängligt för anmärkningar om godtyckligt intvingande av materialet 1 en 
i förväg uppgjord ram, bör ett studium av barndomens historia kunna ge 
viktig information för vår tids arbete med barn och uppfostran - detta 
oberoende av om förändringarna i synen på barndomen och 1 barnens villkor 
har varit stora eller om det omvänt skulle vara sä att likheterna mellan 
gångna tider och vår egen är större än skillnaderna. 



27 Att värdera utbildning: Vad sker bakom skolans fasad? 
Sigbrit Franke-Wikberg 9 oktober 1982 

Mer än vad som gäller för de flesta ämnen så kännetecknas pedagogikens 
studieobjekt av att vara "allmängods", såtillvida att uppfostran och utbildning 
är en allas erfarenhet och angelägenhet. Är vi inte "uppfostrare" så är vi 
åtminstone "uppfostrade" och är vi inte "undervisare" så är vi i alla fall 
"undervisade". Det innebär inte bara att intresset för pedagogiska frågor är 
stort utan också att alla har sina värderingar och gör sina bedömningar av hur 
uppfostran och undervisning går till och bör gå ttll. En utvärdering av det 
slaget har ständigt förekommit och kommer alltid att förekomma. Från och till 
har den tagit sig uttryck i att diskuss10nens vågor häftigt har svallat upp. De 
senaste årens intensiva utbildningsdebatt är inte alls unik, även om man lätt 
får det intrycket. Det tema som gång efter annan återkommit har gällt dåligt 
uppförande, knappa kunskaper eller både/och. Oftast i klagovisans form har 
brister hos elever och skola påtalats och varje gång har det framställts som om 
det aldrig förut har varit lika illa ställt. Ett tidigt exempel som rör ordning -
eller oordning - låter så här: 

"Vår ungdom lilslcar ingenting annat lin lyxen och lå'ttjan. Unga må'n och lcvinnor 
uppf/Jr sig slimre å'n någonsin tidigare. De f/Jralctar varje auktoritet och hyser 
ingen respekt f/Jr åldern. \får tids barn har blivit tyranner /Jver oss. De reser sig 
inte ens om en lildre person trlider in i ett rum, de å'r uppkliftiga mot sina 
f/Jrlildrar och andl'O, de sWr varje hyfsat samtal mellan vettiga mlinniskor, de 
har dåliga matseder och har blivit till sina lärares slcrå'ck". 

Det här omdömet avgavs faktiskt för mer än 2000 år sedan (Sokrates är 
utvärderaren). Men kunde det inte lika gärna ha gällt svensk ungdom från 
modern tid? 

Dagens diskussion om bristande baskunskaper och - färdigheter känns också väl 
igen från tidigare kunskapsdebatter under 1900-talet. Då liksom nu var 
budskapet klart och enkelt: "Skolan lär inget eller fel saker ut och eleverna !lir 
inget eller fel saker in". 

Då liksom nu diskuterades utbildningskvalitet som om alla vore överens om vad 
som utmärker god kvalitet. Då liksom nu kännetecknades debatten av en 
ytterst oproblematisk och begränsad syn på vad utbildning och inlärning är och 
vilka utbildnings- och inlärningseffekter som är de centrala. Påpekas bör att 
ingen hittills på något övertygande sätt har visat att kunskapsnivån har sjunkit. 
Att dagens kunskaper är annorlunda än gårdagens är en annan och närmast 
självklar sak. 

De genomgående kraven på mera ordning och flera kunskaper ger samtidigt en 
antydan om vad uppfostran och undervisning handlar om, nämligen att bidra till 
att just de kunskaper och värderingar som befinns vara de viktiga och de riktiga 
förs vidare från en generation till en annan. Den grundläggande uppgiften för 
uppfostran och utbildning i ett givet samhälle är att bidra till att värna om och 
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överföra det samhällets kultur och sociala ordning. Hur den överföringspro
cessen går till och vad den resulterar i - det är det som är det centrala i 
pedagogik. 

Då Bertil Hammer år 1910 tillträdde sin tjänst som den förste pedagogik
professorn här i landet, tillskrev han ämnet ungefär den innebörd som jag har 
gjort. Han underströk på samma gång det nödvändiga i att beskriva och att 
förstå uppfostran "sådan den i verkligheten är", att forskaren måste "ut i det 
rörliga livet sjå'lvt", ut i skolorna. Han talade också om vikten av "att studera 
uppfostran i stort såsom ett samhå'llsfenomen". 

Så blev det nu inte. Den psykologiska, individuella inriktningen fortsatte att 
utmärka forskningen. Under många decennier reducerades pedagogik till att bli 
just psykologi. Forskningen dominerades av försök att konstruera och tillämpa 
test och prov för att få mått på olika individegenskaper. Testteori och 
statistisk metodik kunde utvecklas. Men någon nämnvärd forskning om själva de 
pedagogiska processerna bedrevs inte. Under 60-talet började krav ställas på 
systematisk utvärdering av utbildningen. Inte oväntat kom då utvärderings
forskningen att präglas av de gjorda framstegen inom individmätningens 
område. De frågor som planerare ställde i detta utbildningens uppbyggnads
skede var dessutom sådana att prov och test kunde besvara dem någorlunda 
tillfredsställande. Utvärderingarna gav emellertid få eller inga svar på vad 
dåliga elevresultat berodde på och vilka åtgärder som borde vidtas för att göra 
skolan bättre. Från bl a lärarhåll växte sig kritiken stark mot att man så 
ensidigt tog fasta på specifika faktakunskaper och färdigheter, på det som var 
lättast att mäta. Behovet av att få en annan slags information om hur 
utbildningen fungerade bäddade för att utvärderingsforskningen skulle söka sig 
nya vägar. Den själv- och omprövning som pågick inom all samhällsvetenskap 
påverkade förstås också utvecklingen av pedagogisk utvärdering. 70-talet blev 
ett "tummelplatsernas" årtionde, där nya eller nygamla utvärderingsmodeller 
lanserades på löpande band, var och en med egen etikett. Man gav sig i kast 
med att söka belysa undervisningsprocessen så komplex den nu är och prövade 
härvid både möjliga och omöjliga metoder. Många av de modeller som 
presenterades har, med all rätt, kritiserats för att vara alltför sub1ektiva. Så 
här vid 80-talets böqan har några av ansatserna fått en fastare form och lever 
nu sida vid sida med de mer tradit10nella, hårddatabetonade utvärderingsmo
dellerna. Med en kärv ekonomi och med dagens kunskapsdebatt följer att 
utvärdering i form av test och prov förväntas komma 1 starkaste medvind igen. 

Under de senaste tjugo åren är det också mycket som har hänt inom den 
pedagogiska forskning, som vanligen inte rubriceras som utvärdering, men som 
förstås har kommit utvärderingsforskningen till del, Trots att villkoren för 
långsiktig och teoretiskt inriktad forskning inte har varit och inte heller är de 
bästa har en gedigen kunskapsuppbyggnad ägt rum inom flera områden t ex 
läroplans-, klassrums- och inlärningsforskning. Vid pedagogiska institutionen 
här i Umeå har, under Sten Henryssons ledning, en stark kompetens utvecklats 
inom testteori och pedagogisk mätning, liksom inom idrotts- och minoritets
forskning. Historisk utbildningsforskning är ett område som har initierats och 
utvecklats av min företrädare, Egil Johansson. 

Om man' ser till landet som helhet har den pedagogiska forskarskaran successivt 
vuxit. Utan jämförelse med Svenska Akademin i övrigt uppgår antalet 
professorer nu till 18. Huruvida forskningen sett annorlunda ut eller framstegen 
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varit ännu större om någon !<vinna före 1982 hade ingått 1 de artons gäng, det 
låter jag här vara osagt. 

Den snabba forsknings- och forskartillväxten under senare delen av pedago
gikens korta epok ter sig imponerande. Men sett mot bakgrund av de mycket 
stora satsningar som gjorts på omfattande utbildningsreformer kan ändå 
utökningen av pedagogisk forskning i allmänhet och av utvärdermgsforskning i 
synnerhet sägas ha varit mycket blygsam. Reformerarna har med fog kritiserats 
för att bygga sitt arbete på Jösan sand: man förändrar utan att veta särskilt 
mycket om hur "det gamla" har fungerat. Kunskaperna är ännu mycket 
ofullständiga både om vad man egentligen gör och om vart man är på väg. Med 
viss överdrift har det snarast fungerat så att det först är då ett problem 
framstått som akut, och bara då, som ropen på forskning har skallat. Vad som 
då 1 första hand har efterfrågats är förslag på snabba och omedelbart verkande 
åtgärder som går utöver redan prövade huskurer. Vare sig forskaren avstått från 
att skriva ut recept på någon sinekur i ny tappning eller levererat efterfrågade 
lösningar har han lätt kommit att framstå som en mästerkatt utan stövlar bland 
alla övriga katter. De tekniska lösningar som kunnat ges i en sådan situation 
har sällan varit annat än ytl!g symptombehandling. Att utvärderingsforskning 
bör ha en given plats vid reformering och förändring av utbildningen är 
uppenbart. Lika självklart bör sådan forskning inte vara snävt nyttoinriktad på 
aktuella planeringsproblem utan i stället syfta till att ge underlag för en 
genomgripande diskussion om utbildningen och en allmän referensram för 
handlandet. 

Förutom förändringsmot1vet finns det ett annat motiv som alltid är förknippat 
med utvärdermg, näm!Jgen behovet av att utöva kontroll. Kontroll är något 
man sällan talar öppet om men som alla vet finns där. Att utvärdering i skolans 
vardag så starkt har betonats under de allra senaste åren är nog främst att 
förknippa just till frågan om kontroll. I 1970-talets övergång från centralstyr
ning till decentralisermg av all utbildning framstår inspektörssystemet som 
föråldrat och otillräckligt. 

En totalomfattande "självutvärdermg" nedifrån och upp genom utbildningen står 
mer i linje med decentraliseringstanken samtidigt som en sådan utvärdering 
erbjuder en mycket effektivare kontroll. Medan den ena handen sprider ut 
makten från topp tlll botten tar den andra igen den genom att via utvärdering 
kontrollera utbildningen från botten till topp. 

Motiv för att satsa på utvärdering är en sak; hur man faktiskt använder sig av 
resultaten är en annan. Även om problemet känns igen från all tillämpad 
forskning är det kanske ännu mer påfallande i utvärdering hur bara vissa 
resultat lyfts fram medan andra lämnas därhän. Att framtagen kunskap används 
t!ll att legitimera redan fattade beslut är något som många utvärderare fått 
erfara. I samband med den första utvärderingsstudie jag var med om, den som 
avsåg försök med decentraliserad universitetsutbildning blev det t ex uppenbart 
att oavsett vad vi kommit fram till så hade man redan bestämt sig för att 
mrätta högskoleutbildning utanför universitetsorterna. Snopet, javisst! Den 
lärdom som den erfarenheten gav mig var att en ändrad utvärderingsinriktning 
- med en uttalad teoretisk referensram och med rätten att som utvärderare 
själv få definiera problemet - om mte undanröjer så åtminstone minskar möjlig
heterna att använda resultaten för att bekräfta i förväg fattade beslut. 
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Under de första åren som utvärderingsforskare hade 1ag samma storebrors
komplex genetemot amerikansk forskning som de flesta av mina kollegor. 
Liksom många andra pedagoger började jag så småningom se på utbildning och 
på forskningsuppgiften med andra ögon än tidigare. Det här var en lång och 
utdragen och till sina stycken en smärtsam process, som i sig ingalunda ännu är 
avslutad. Jag kände missnöje och tveksamhet inför hittills gjorda utvärderings
studier, inklusive mina egna, och en växande skepsis och kritik genetemot de 
allmänna resonemang som fördes om utvärdering. Det jag reagerade emot var 
bl a: 

att utbildning ofta sågs som en isolerad företeelse och inte sattes in i sitt 
vidare, sociala sammanhang 

att tillgängliga metoder snarare än det aktuella problemet var styrande 
för utvärderingen, när det i stället borde vara tvärtom 

att de uttryckta målen för en utbildning togs för givna och användes som 
den enda och direkta utgångspunkten för utvärderingen med den 
konsekvensen att andra, kanske väsentligare utbildningseffekter förbisågs 

att själva undervisningen ofta förblev ett oskrivet kort 

att beskrivningen av process och resultat gjordes i så allmänna och ytliga 
termer att innehållet gick förlorat 

att utvärderingen stannade just vid beskrivningar medan försöken att 
nå förståelse och förklaring av det som framkom var sällsynta och 
sparsmakade. 

Kort sagt, så tyckte jag att den information utvärdering gav om vad som skedde 
i skola och utbildning var begränsad, knapp och t o m missvisande. De senaste 
tio åren av mitt forskarliv kan karaktäriseras som ett enda långt försök att 
utveckla och tillämpa en alternativ utvärderingsansats, som i sig inrymmer 
motbilder till var och en av de att-satser jag nyss nämnde. En teoriinriktad 
utvärdering, där utbildning ses i ett vidare samhälleligt sammanhang, där 
uttryckta mål bara utgör en av flera förutsättningar, där problemet är det som 
bestämmer vilka metoder som är användbara, där innehållet centreras och där 
förutsättningar, process och resultat relateras till varandra för att söka förstå 
och förklara den bild som framträder av utbildningen. Enkelt uttycl<t måste den 
svåra och komplicerade uppgiften för utvärderingsforskaren vara att: 

1) skildra vad som sker i det som synes ske, 
2) tala om varför just detta sker och 
3) ange möjligheterna för hur något annat kan ske. 

Exempel tagna från två aktuella utvärderingsstudier säger något om vad den 
här ansatsen innebär och vilken typ av kunskaper den kan ge om vad som sker 
bakom skolans fasad. Den ena utvärderingen, det s k SYO-projektet, rör studie
och yrkesorientering inom grund- och gymnasieskolan. Den andra, det s k 
LONG-projektet (förkortningen står för "Långsiktiga effekter av högre 
utbildning") rör högskolan. Studierna kan sägas vara två sidor av samma mynt. I 
den ena utvärderingen är grundproblemet om och hur skolan bidrar till att 
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sortera in elever på olika utbildnings- och yrkesvägar. I den andra om och hur 
de som sorterats in till högre utbildningar påverkas av sina högskolestudier. 

I det pågående LONG-projektet koncentreras utvärderingen till att utröna vilka 
grundläggande föreställningar som studerande utvecklar i ·samband med att de 
genomgår högre utbildning av en viss typ. Det är således inte fråga om snäva 
utbildnings- och inlärningseffekter 1 termer av specifika kunskaper och 
färdigheter. Vad vi vlll komma ät är i stället övergripande tankar och 
värderingar som rör de studerandes kunskapsuppfattning, samhällsuppfattning 
och människosyn och som utbildningen kan antas underbygga. För att belysa 
frågan om utbildningens ideologiska påverkan och överföring har ett stort mätt 
av teori- och metodutveckling behövts eftersom förebilderna pä området är 
både fä och bristfälliga. Det har gällt analyser av hur olika utbildningar bidrar 
t!ll olika slag av påverkan beroende på sitt innehåll och sin utformning och på 
sin samhälleliga roll och funktion. Det har gällt utveckling av kvalitativa 
metoder för att belysa studerandes föreställningar. För att få vissa referens
punkter till de studerandegrupper som ingår har vi också studerat bl a vilka 
föreställningar lärare, yrkesutövare och s k vanligt folk har. 

I vår huvudstudie följer v1 högskolestuderande frän fyra yrkesinriktade linjer, 
näml!gen blivande läkare, ekonomer, psykologer och tekniker, under deras 
utbildningstid. I början, i mitten och i slutet av studietiden kontaktas de 
studerande. Djupgående intervjuer och andra kval!tativa metoder används. (De 
studerande får t ex sortera problem; de får rita hur samhället uppfattas vara 
indelat; med hjälp av kort beskriver de hur strukturen pä deras arbetsplats ser 
ut och bör se ut). Pä det här sättet försöker vi komma åt hur de studerande 
tänker och resonerar om centrala aspekter av sin omedelbara och framtida 
omvärld. Klart är att redan när de påbörjar olika högskoleutbildningar skiljer 
de sig ät. Klart är också att de reagerat väldigt positivt på att delta i studien -
"å'ntligen är det någon som bryr sig om att ta reda på vad ~ tå'nker och 
tycker"! Beskrivningar och förklaringar av det framkomna resultetet: om de 
studerandes föreställningar förändras och vari dessa förändringar består, kan 
antas kasta ett nytt ljus på vad som sker bakom högskolans fasad. Kanske kan 
utvärderingen leda till en vidgad och meningsfull diskussion om den högre 
utblldningens mål, innehåll, utformning och effekter? 

Vad gäller skolans studie- och yrkesorientering blir den begriplig först efter en 
samhällelig utblick och tillbakablick på hur arbete, familj och utbildning har 
förändrats över tid. Man förstår varför just syo kommit att lanseras som 70- och 
80-talets stora pedagogiska lösning pä problem som i grunden inte är av 
pedagogisk utan av samhällelig art. En förstärkt koppling mellan skola och 
arbetsliv skulle motverka de problem som har att göra med att undervisningen 
blivit alltmer abstrakt och teoretisk, problem som tar sig uttryck i dålig 
disciplin, skolk, studieavbrott. Satsningen på syo kan också sättas i samband 
med den allmänna utbildningspess1mism, som bröt ut på 70-talet, då det stod 
klart att skolan inte hade lyckats bidra till den ökade jämlikhet och 
jämställdhet i samhället som sä många hoppats pä. Enstämmiga forskningsresul
tat visade att studie- och yrkesvalen var lika bundna tdl social klass och till 
kön som tidigare. Förhoppningarna knöts då i stället till en utbyggd syo, som 
fick överta rollen som spjutspets för förändring. Det skolan inte förut hade 
lyckats med det skulle nu syo klara av. 
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Det ligger nära till hands att man förleds att tro att skolans egen framtoning 
av vad syo är och bör vara är detsamma som det som faktiskt sker. De 
omfattande utvärderingsstudier som vi utfört visar att "glappet" mellan de 
uttryckta målen och verkligheten är stort, Jag ska nämna några få exempel: 

Talet om syo som en allas sak och en i allt integrerad del i skolan tycks 
vara föga giltigt. Elever, lärare och skolledare ser syo som något enbart 
förbehållet specialisten syofunktionären. Man känner överhuvudtaget inte 
till de högt ställda målen och anger att syofrågor inte behandlas i den 
vanliga undervisningen. 

Inte heller ser syofunkt10närens dagliga arbete ut som man förleds att tro. 
Administrativa göromål är det som dominerar medan inte mer än ca en 
tiondel av tiden ägnas åt personlig vägledning. 

Den personliga vägledning som ges tycks också ha föga gemensamt med 
målskrivningarnas "medvetandegörande", "samhällsförändrande" och 
"kompensatoriska" syo. Det som i huvudsak händer (och vad kan annars 
hända?) är att viss faktainformation ges om studievägar. Den aktiva 
påverkan som antas ske för att minska de klass- och könsmässigt sneda 
valen inskränks till strödda påpekanden om icke-traditionella vägar för 
flickor och för pojkar. 

Läromedlen visar sig ge en ytlig arbetslivsorientering som dessutom är 
skenbart neutral och harmoniserande. Innehållet är sådant att det inre 
torde inspirera till den kritiska behandling som förutsätts ske. 

Vi har också funnit väsentliga kunskapssk1llnader hos elever och föräldrar 
från olika sociala klasser, vilket gör att utgångsläget vid studie- och 
yrkesvalet knappast kan betecknas som jämlikt. Föräldrar från medelklass 
är "rika" medan de från arbetarklass är "fattiga" vad gäller kunskaper som 
är avgörande för att man ska kunna företa ett rationellt val. Att 
valbeteendet hos "våra" grundskole- och gymnasieelever uppvisar samma 
snedhet och samma bundenhet till social bakgrund och kön behöver väl 
knappast nämnas, 

Vad vi i våra analyser har visat är alltså att vad som sker bakom skolfasaden 
vad gäller företeelsen syo är väsenskilt från de tänkta förutsättningarna, den 
tänkta processen och de tänkta resultaten. De exempel jag gett illustrerar 
samtidigt med vilken typ av underlag en diskussion om skolans och syons 
möjligheter och begränsningar kan initieras. Den så länge så omhuldade myten 
om att ett fritt val skulle föreligga, att alla elever har lika chanser, kan kanske 
skjutas i sank? De högtflygande förväntningarna på dagens syo som pedagogisk 
lösning på samhällets jämlikhets- och jämställdhetsproblem måste kanske tonas 
ned? Innehållet i lärares undervisning, i syofunktionärers arbete, i läromedel 
behöver kanske ses över? 

Om verklighetsbilder av det här slaget i förstone verkar pessimistiska vill jag 
ändå hävda att inriktningen mot realism i stället inrymmer optimism. Först då 
man har beskrivningar och förklaringar av vad som egentligen sker bakom 
skolfasacten, hur förutsättningar, process och resultat faktiskt ser ut, har man 
någorlunda fast mark under fötterna för att kunna utnyttja det handlings
utrymme som står till buds. Först då kan ett "vettigt" förändringsarbete igång-

220 



sättas. Först då har utvärderrngsforsknrngen varit till verklig nytta för 
skolplanerare och skoldebattörer. Först då finns ett underlag att tillgå för 
skolreformerare som kan ge ro nog att acceptera det som inte kan ändras, mod 
nog att ändra det som kan ändras och klokhet nog att alltid veta skillnaden. -
Mer av långsiktig och teoretiskt inriktad utvärderingsforskning är vad som 
behövs för en bättre skola och utbildning! 

För att återvända till den förste pedagogikprofessorn, Bertil Hammer, så 
hävdade han att historien, åtmmstone vad gäller pedagogik, går igen efter tre 
generationer. Som en av den tredje professorsgenerationen pläderar iag för en 
forsknrng som är besläktad med de ambitioner som pionjären Hammer 
uttryckte. Amb1t1onerna då förblev 1 mångt och mycket visioner. Nu, sjuttio år 
senare, är utgångsläget ett annat. Kanske kan mrna visioner om en pedagogisk 
forskning besannas med denna tredje generationens forskare? Atminstone är 
det vad jag tror och hoppas på. 
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